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 QUYẾT ĐỊNH 

VỀ BAN HÀNH KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN 
NHÂN LỰC ĐẢM BẢO CUNG ỨNG, NHU CẦU TÁI CƠ CẤU CÁC NGÀNH, 
LĨNH VỰC KINH TẾ TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH ĐẾN 
NĂM 2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính 
phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm; 

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh 
nghiệp nhỏ và vừa; 

Căn cứ Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 
2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng 
nhân dân Thành phố về Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân 
sách nhà nước trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng 
cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về ban hành Đề án Tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế 
(08 ngành: 1. Công nghệ thông tin - truyền thông; 2. Cơ khí - Tự động hóa; 3. Trí tuệ 
nhân tạo; 4. Quản trị doanh nghiệp; 5. Tài chính - Ngân hàng; 6. Y tế; 7. Du lịch; 8. 
Quản lý đô thị) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình 
số 12323/TTr-SLĐTBXH-GDNN ngày 06 tháng 6 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 



Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch đào tạo, nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực đảm bảo cung ứng, nhu cầu tái cơ cấu các ngành, lĩnh vực kinh 
tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Sở Tài chính, 
Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thành phố, Thủ 
trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, 
các quận, huyện, Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học, Hội đồng Hiệu trưởng 
các Trường Cao đẳng và Trung cấp trên địa bàn Thành phố và các cơ quan, đơn vị có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp; 
- TTUB: CT, PCT; 
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (02b); 
- Các sở, ban, ngành Thành phố; 
- Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố; 
- VPUB: CVP, PCVP/VX, TH; 
- Phòng VX, TH; 
- Lưu: VT, (VX/Th2). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Dương Anh Đức 



KẾ HOẠCH 

ĐÀO TẠO, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC ĐẢM BẢO 
CUNG ỨNG, NHU CẦU TÁI CƠ CẤU CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC KINH TẾ 
TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH ĐẾN NĂM 2025, ĐỊNH 
HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 

(Kèm theo Quyết định số 2673/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh) 

I. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung 
1.1. Đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu thị trường lao động và yêu cầu 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế của Thành phố. Tập trung đẩy mạnh đào tạo nhân lực trình 
độ cao, theo hướng hiện đại hóa và hội nhập quốc tế nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển 
kinh tế - xã hội. Cung cấp nguồn nhân lực sau đào tạo có chất lượng cho Thành phố và 
các địa phương trong khu vực Nam Bộ. 

1.2. Gắn kết chặt chẽ với Đề án Tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế (08 
ngành: 1. Công nghệ thông tin - truyền thông; 2. Cơ khí - Tự động hóa; 3. Trí tuệ 
nhân tạo; 4. Quản trị doanh nghiệp; 5. Tài chính - Ngân hàng; 6. Y tế; 7. Du lịch; 8. 
Quản lý đô thị) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ ban hành kèm theo Quyết 
định số 2426/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố; 
tạo sự kết nối giữa đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trình độ đại học và 
giáo dục nghề nghiệp. 

1.3. Thực hiện hiệu quả “Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025”; phát triển các ngành công nghiệp 
công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ và các ngành công nghiệp có giá trị gia tăng, thay 
đổi công nghệ theo hướng thâm dụng lao động kỹ năng và áp dụng quản trị tiên tiến; 
tập trung phát triển đi vào chiều sâu của các phân ngành công nghiệp ưu tiên thuộc 04 
ngành công nghiệp trọng yếu. 

1.4. Lựa chọn, đầu tư phát triển một số cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập 
thuộc Thành phố theo định hướng trường chất lượng cao; xây dựng tiêu chí đánh giá, 
xếp hạng cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố làm cơ sở để tổ chức lại 
đơn vị sự nghiệp công lập, khuyến khích, ưu đãi trong thực hiện chính sách xã hội hóa 
giáo dục nghề nghiệp. 

1.5. Nâng tỷ lệ lao động đang làm việc đã qua đào tạo đến cuối năm 2025 đạt 
87% trong tổng số lao động đang làm việc và đến năm 2030 đạt tỷ lệ 89%. 

2. Mục tiêu cụ thể 
2.1. Về công tác truyền thông - dự báo nhu cầu 
- Nâng cấp, hoàn thiện Cổng thông tin điện tử giáo dục nghề nghiệp Thành phố 

đồng bộ với hệ thống thông tin thị trường lao động và cơ sở dữ liệu về giáo dục nghề 
nghiệp. Triển khai nền tảng tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu với các cơ sở dữ liệu 
quốc gia, trung tâm điều hành Thành phố thông minh. 

- Phát triển công tác dự báo nhu cầu nhân lực theo định hướng hiện đại, áp 
dụng hiệu quả các phương thức dự báo tiên tiến trên thế giới để đưa ra báo cáo kết quả 



phân tích, đánh giá, dự báo chính xác tình hình cung - cầu lao động của Thành phố 
trong ngắn hạn, trung hạn và dài hạn. 

- Công tác truyền thông thực hiện thường xuyên, đa dạng để phụ huynh, học 
sinh của Thành phố đánh giá đúng về vị trí, vai trò của nguồn nhân lực sau tốt nghiệp 
giáo dục nghề nghiệp. 

- Công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh được triển khai thực hiện sớm 
nhằm giúp học sinh có thể phân biệt, xác định sở trường, sở thích của bản thân để 
hướng đến nghề nghiệp trong tương lai. Nghiên cứu, thí điểm việc phối hợp giữa 
trường trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong công tác tổ chức triển 
khai nội dung hướng nghiệp của chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo 
Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo. 

2.2. Về chất lượng người học sau tốt nghiệp 
- 100% người học tốt nghiệp đạt chuẩn đầu ra kể cả chuẩn trình độ ngoại ngữ, 

tin học, kỹ năng mềm để sẵn sàng tham gia vào thị trường lao động. 
- Có từ 80% trở lên người học ở các ngành trọng điểm đều được kiến tập, thực 

tập trước khi tốt nghiệp. 
- Có từ 80% trở lên sinh viên tốt nghiệp đều có việc làm phù hợp với chuyên 

ngành được đào tạo. 
2.3. Về hội nhập quốc tế 
- 100% cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo các ngành trọng điểm cấp độ quốc 

tế và khu vực ASEAN có khai thác và sử dụng các chương trình đào tạo, học liệu mở 
được chia sẻ trực tuyến bởi các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có uy tín trên thế giới. 

- 100% cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo các ngành trọng điểm cấp độ quốc 
tế và khu vực ASEAN có hoạt động trao đổi giảng viên, sinh viên với các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp trong khu vực và trên thế giới. 

2.4. Về nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, hoạt động khởi nghiệp 
- 100% cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo các ngành trọng điểm có ít nhất 

một đề tài nghiên cứu khoa học hoặc chuyển giao công nghệ cho các tổ chức trong và 
ngoài nước. 

- 100% cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo các ngành trọng điểm tổ chức hội 
thảo khoa học cấp Thành phố ít nhất 02 năm/01 lần. 

- Định kỳ hàng năm tổ chức các hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp cho 
học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp. 

2.5. Về chương trình đào tạo 
- Tổ chức cho 100% các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn 

Thành phố hoàn thành công tác kiểm định chất lượng; khuyến khích các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp tư thục hoàn thành công tác kiểm định chất lượng. Đến năm 2025, có 
ít nhất 30% và đến năm 2030 có ít nhất 50% chương trình đào tạo các nghề thuộc các 
lĩnh vực trọng điểm được kiểm định chất lượng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 
công lập thuộc Thành phố. 



- Tổ chức kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp, chương trình đào 
tạo theo các chuẩn quốc tế và khu vực ASEAN cho ít nhất 10% cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp công lập thuộc Thành phố đến năm 2025 và ít nhất 30% cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp công lập thuộc Thành phố vào năm 2030. Khuyến khích các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp tư thục tự thực hiện kiểm định chất lượng. 

- Lựa chọn, thí điểm tổ chức liên kết đào tạo giữa nhà trường và doanh nghiệp 
đối với các nội dung: chương trình, giáo trình đào tạo, thời gian thực hành tại doanh 
nghiệp, với tiêu chí đào tạo 50% thời lượng lý thuyết và thực hành cơ bản tại cơ sở 
giáo dục nghề nghiệp; 50% thời lượng thực hành chuyên sâu tại các doanh nghiệp. 
Khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục vận hành mô hình này trong 
việc đào tạo tại đơn vị. 

- Lựa chọn, thí điểm tổ chức mô hình đào tạo nghề kết hợp đào tạo kiến thức 
văn hóa trung học phổ thông tại 02 trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 
xuyên. 

- Phát triển các chương trình đào tạo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa 
bàn Thành phố theo hướng mở, liên thông giữa các trình độ (sơ cấp - trung cấp - cao 
đẳng - đại học). Xây dựng tiêu chuẩn công nhận kết quả đào tạo giữa các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp, giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở giáo dục đại học, giúp 
người học có điều kiện rút ngắn thời gian đào tạo, nhanh chóng tham gia thị trường 
lao động. 

2.6. Về cơ sở vật chất phục vụ đào tạo 
- Tổ chức đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật dạy học cho ít nhất 03 cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc Thành phố từ nguồn vốn đầu tư công trung 
hạn giai đoạn 2021 - 2025 và ít nhất 15 cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc 
Thành phố từ nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2025 - 2030. 

- Tổ chức đầu tư hạ tầng số, thiết bị thực tập số, phòng thí nghiệm, xưởng thực 
hành ảo, phòng học thông minh, các thiết bị phát triển học liệu số... phục vụ cho quá 
trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
1. Các lĩnh vực trọng tâm phát triển nguồn nhân lực sau đào tạo giáo dục 

nghề nghiệp của Thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 
1.1. Lĩnh vực Công nghệ thông tin - truyền thông: Trí tuệ nhân tạo (AI); 

Internet vạn vật (IoT); Dữ liệu lớn (Big Data); Học máy - Học sâu (Deep Learning, 
Machine Learning); GIS; Kỹ thuật máy tính; Hệ thống thông tin quản lý; Giải pháp 
phần mềm công nghệ thông tin; Quản trị mạng; An ninh mạng; Điện toán đám mây; 
Công nghệ Web. 

1.2. Lĩnh vực Cơ khí - Ô tô: Kỹ thuật gia công CNC (Tiện, Phay); Kỹ thuật 
khuôn mẫu; Kỹ thuật In 3D; Kỹ thuật thiết kế công nghiệp; Cơ khí công nghiệp; Kỹ 
thuật đo lường; Kỹ thuật Hàn; Công nghệ ô tô; Công nghệ ô tô điện; Công nghệ ô tô 
tự hành. 

1.3. Lĩnh vực Cơ điện tử - Tự động hóa: Kỹ thuật tay máy - người máy; Công 
nghệ robot; Robot di động; Công nghệ kỹ thuật điều khiển tự động; Tự động hóa công 
nghiệp; Kỹ thuật điện tử; Kỹ thuật Cơ điện tử; Điện tử công nghiệp; Kỹ thuật điện 



công nghiệp - dân dụng; Kỹ thuật lắp đặt điện; Điều khiển công nghiệp; Kỹ thuật máy 
lạnh và điều hòa không khí. 

1.4. Lĩnh vực Kế toán - Tài chính - Ngân hàng - Quản trị doanh nghiệp: Tài 
chính doanh nghiệp; Tài chính - Ngân hàng; Bảo hiểm; Kế toán doanh nghiệp; Kiểm 
toán; Kế toán ngân hàng; Quản trị nhân sự; Quản trị doanh nghiệp vừa và nhỏ; Quản 
trị kinh doanh. 

1.5. Lĩnh vực Logistics: Quản lý kho cảng hàng không; Quản lý kho cảng biển; 
Quản lý kho lạnh; Khai thác vận tải đường bộ; Khai thác vận tải đường không; Khai 
thác vận tải đường biển; Vận hành thiết bị xếp dỡ hàng hóa hàng hải; xếp dỡ cơ giới 
tổng hợp; Chuỗi Logistics; Kỹ thuật Hệ thống Công nghiệp (Industrial System 
Engineering), Quản lý Chuỗi cung ứng. 

1.6. Lĩnh vực Chăm sóc sức khỏe: Y học cổ truyền; Kỹ thuật dược; Dược liệu 
dược học cổ truyền; Điều dưỡng; Điều dưỡng y học cổ truyền; Kỹ thuật xét nghiệm y 
học; Kỹ thuật vật lý trị liệu và phục hồi chức năng; Quản trị Bệnh viện. 

1.7. Lĩnh vực Du lịch: Điều hành tour du lịch; Quản trị khu Resort; Du lịch 
sinh thái; Quản trị lữ hành; Quảng bá hình ảnh; Hướng dẫn du lịch; Nghiệp vụ nhà 
hàng - khách sạn. 

1.8. Lĩnh vực Xây dựng - Môi trường - Đô thị: Quản lý tòa nhà; Quản lý xây 
dựng; Công nghệ kỹ thuật xây dựng; Công nghệ kỹ thuật kiến trúc; Công nghệ và giải 
pháp thi công; Bảo vệ môi trường công nghiệp; Xử lý nước thải; Năng lượng tái tạo; 
Bảo trì hệ thống hạ tầng đô thị; cấp thoát nước (Cơ sở hạ tầng). 

2. Giải pháp thực hiện 
2.1. Công tác truyền thông 
Đa dạng hóa trong công tác truyền thông ở lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp bằng 

các hình thức như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, 
truyền hình, báo chí), truyền thông qua mạng viễn thông và internet, tổ chức các sự 
kiện về giáo dục nghề nghiệp (hội thi, hội diễn, hội thao, lễ tuyên dương, ngày hội 
tuyển sinh - hướng nghiệp) nhằm cung cấp đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách 
của Đảng, Nhà nước và vị trí, tầm quan trọng của nguồn nhân lực sau tốt nghiệp giáo 
dục nghề nghiệp cho phụ huynh, học sinh. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm. 
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền 

thông. 
2.2. Công tác dự báo nhu cầu nguồn nhân lực, kết nối cung - cầu lao động 
a) Thu thập và xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu lớn đối với nhu cầu tuyển dụng 

lao động, nhu cầu việc làm, khả năng cung cứng nguồn nhân lực sau đào tạo của các 
cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố. Trên cơ sở định 
hướng phát triển kinh tế - xã hội Thành phố trung và dài hạn, áp dụng hiệu quả các 
phương thức dự báo tiên tiến trên thế giới để đưa ra báo cáo kết quả phân tích, đánh 
giá, dự báo chính xác tình hình cung - cầu lao động của Thành phố trong ngắn hạn, 
trung hạn và dài hạn. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm. 



- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Trường Đại học Quốc gia Thành phố. 
b) Tổ chức định kỳ các sàn giao dịch việc làm, ngày hội việc làm theo các lĩnh 

vực đào tạo trọng điểm của Thành phố. Xây dựng kế hoạch gắn kết giữa doanh nghiệp 
và cơ sở giáo dục nghề nghiệp để đào tạo, cung ứng nguồn nhân lực kịp thời, có chất 
lượng, đáp ứng yêu cầu công việc ngay khi tốt nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm. 
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Du lịch; Sở Công thương; Sở Y tế; Sở Xây 

dựng; Sở Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố. 
2.3. Công tác định hướng, phân luồng học sinh bậc trung học 
a) Tổ chức các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho học sinh trung học cơ sở 

ngay từ lớp 8 nhằm giúp cho học sinh có thể phân biệt, xác định sở trường, sở thích 
của bản thân để hướng đến nghề nghiệp trong tương lai; qua đó, học sinh có thể nhận 
thức sớm về nghề nghiệp của bản thân để lựa chọn phương hướng học tập (tự nhiên, 
xã hội,...) và lựa chọn lộ trình học tập sau khi tốt nghiệp bậc trung học cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm. 
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; 
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp; các trường trung học phổ thông. 
b) Thí điểm việc phối hợp giữa trường trung học phổ thông và cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp trong công tác tổ chức triển khai nội dung hướng nghiệp của chương 
trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 
26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo bằng các hình thức như: trải 
nghiệm thực tế học nghề tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; giải đáp - tư vấn các thắc 
mắc trong việc chọn nghề phù hợp với năng lực của mỗi học sinh; tổ chức giảng dạy 
một mô-đun thực hành đơn giản với thời lượng khoảng 02 tiết/tuần tại các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp để học sinh có thể nhận thức được thực tế sản xuất khi tham gia thị 
trường lao động. Kết thúc thời gian thí điểm, tổ chức triển khai rộng khắp trên địa bàn 
Thành phố. 

- Thời gian thực hiện thí điểm: năm học 2024 - 2025. 
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; 
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
2.4. Phát triển cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật dạy học và công tác 

chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 
a) Tổ chức lựa chọn và đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật dạy học cho 

03 cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc Thành phố từ nguồn vốn đầu tư công 
trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và cho 15 cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc 
Thành phố từ nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 theo định 
hướng hiện đại, rút ngắn khoảng cách với thực tế sản xuất. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 



- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư; các sở, ngành, Ủy ban 
nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức được giao quản lý cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố. 

b) Tổ chức đầu tư hạ tầng số, thiết bị thực tập số, phòng thí nghiệm, xưởng 
thực hành ảo, phòng học thông minh, các thiết bị phát triển học liệu số phục vụ cho 
quá trình chuyển đổi số giáo dục nghề nghiệp. Nâng cấp, hoàn thiện Cổng thông tin 
điện tử giáo dục nghề nghiệp Thành phố đồng bộ với hệ thống thông tin thị trường lao 
động và cơ sở dữ liệu về giáo dục nghề nghiệp. Triển khai nền tảng tích hợp, kết nối, 
chia sẻ dữ liệu với các cơ sở dữ liệu quốc gia, trung tâm điều hành Thành phố thông 
minh 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; Đại học Quốc gia 

Thành phố Hồ Chí Minh. 
b) Tổ chức lựa chọn và đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật dạy học cho 

02 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên để thực hiện thí điểm tổ 
chức đào tạo nghề kết hợp đào tạo kiến thức văn hóa trung học phổ thông theo mô 
hình đào tạo nghề ngắn hạn của Đức. 

- Thời gian thực hiện: năm 2024. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức. 
2.5. Phát triển chương trình đào tạo đáp ứng nhu cầu thị trường lao động và 

yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế của Thành phố 
a) Xây dựng, cập nhật chuẩn đầu ra theo Khung trình độ quốc gia Việt Nam có 

tham chiếu các chuẩn khu vực và quốc tế. Đổi mới quy trình, phương pháp phát triển 
chương trình đào tạo theo hướng mở, linh hoạt, liên thông dựa trên mô đun, tín chỉ và 
các quy đổi tương đương, đáp ứng chuẩn đầu ra và khối lượng học tập tối thiểu. Phát 
triển chương trình đào tạo các ngành, nghề theo các lĩnh vực trọng tâm phát triển 
nguồn nhân lực sau đào tạo giáo dục nghề nghiệp của Thành phố đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030, trong đó quan tâm ứng dụng công nghệ mới, kỹ năng tương lai. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố. 
b) Tổ chức công tác kiểm định chất lượng cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

công lập trên địa bàn Thành phố theo tiêu chuẩn quy định của Bộ Lao động - Thương 
binh và Xã hội. Khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục hoàn thành 
công tác kiểm định chất lượng. Đến năm 2025 có ít nhất 30% và đến năm 2030 có ít 
nhất 50% chương trình đào tạo các nghề thuộc các lĩnh vực trọng điểm được kiểm 
định chất lượng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc Thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 



- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, 
thành phố Thủ Đức được giao quản lý cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trực thuộc 
Ủy ban nhân dân Thành phố. 

c) Tổ chức kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp, chương trình đào 
tạo theo các chuẩn quốc tế và khu vực ASEAN cho ít nhất 10% cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp công lập thuộc Thành phố đến năm 2025 và ít nhất 30% cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp công lập thuộc Thành phố vào năm 2030. Khuyến khích các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp tư thục tự thực hiện kiểm định chất lượng. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, 

thành phố Thủ Đức được giao quản lý cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc Ủy 
ban nhân dân Thành phố. 

d) Phát triển các chương trình đào tạo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên 
địa bàn Thành phố theo hướng mở, liên thông giữa các trình độ (sơ cấp - trung cấp - 
cao đẳng - đại học). Xây dựng tiêu chuẩn công nhận kết quả đào tạo giữa các cơ sở 
giáo dục nghề nghiệp, giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở giáo dục đại học, 
giúp người học có điều kiện rút ngắn thời gian đào tạo. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học trên 

địa bàn Thành phố; Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Cao đẳng và Trung cấp trên địa 
bàn Thành phố. 

đ) Lựa chọn, thí điểm tổ chức liên kết đào tạo giữa nhà trường và doanh nghiệp 
theo mô hình “đào tạo song hành”, với tiêu chí đào tạo 50% thời lượng lý thuyết và 
thực hành cơ bản tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 50% thời lượng thực hành chuyên 
sâu tại các doanh nghiệp. Khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục vận 
hành mô hình này trong việc đào tạo tại đơn vị. Kết thúc thí điểm, tổ chức triển khai 
rộng khắp trên địa bàn Thành phố. 

- Thời gian thực hiện thí điểm: 01 khóa học, bắt đầu từ năm 2024. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Công Thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Hiệp 

hội Doanh nghiệp Thành phố. 
e) Lựa chọn, thí điểm tổ chức đào tạo nghề kết hợp đào tạo kiến thức văn hóa 

trung học phổ thông theo mô hình đào tạo nghề ngắn hạn của Đức tại 02 Trung tâm 
Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên. Kết thúc thí điểm, tổ chức triển khai 
rộng khắp trên địa bàn Thành phố. 

- Thời gian thực hiện thí điểm: 01 khóa học, bắt đầu từ năm học 2024 - 2025. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (đối với hoạt 

động giáo dục nghề nghiệp); Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với hoạt động giáo dục). 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ 

Đức. 



2.6. Công tác nghiên cứu khoa học - chuyển giao công nghệ - Khởi nghiệp 
trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp 

a) Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ tại các cơ 
sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố. Thực hiện các hoạt động chế tạo đồ 
dùng dạy học, cải tiến - nâng cấp các mô hình, thiết bị đào tạo hiện có theo định 
hướng tích hợp các công nghệ hiện đại như AI, IoT, BigData, BlockChain. Tổ chức 
định kỳ các hội thảo khoa học cấp trường, cấp Thành phố và Hội thảo khoa học có 
tính chất quốc tế. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Thông tin và 

Truyền thông. 
b) Tổ chức các hoạt động về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp dành cho học sinh, 

sinh viên giáo dục nghề nghiệp nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc 
làm cho học sinh, sinh viên. Nâng cao năng lực cán bộ, nhà giáo làm công tác hỗ trợ 
học sinh, sinh viên khởi nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Khoa học - Công nghệ; Sở Thông tin và 

Truyền thông; Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố. 
2.7. Phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn Thành phố 
Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo tại 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố các kỹ năng nghề mới, các 
công nghệ sản xuất hiện đại và các chương trình đào tạo được biên soạn mới theo nhu 
cầu chất lượng nguồn nhân lực thị trường lao động. 

- Thời điểm thực hiện: Hàng năm. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh. 
2.8. Tổ chức đào tạo bổ sung, đào tạo nâng cao cho người lao động đang làm 

việc trên địa bàn Thành phố 
a) Linh hoạt hóa trong công tác tổ chức hoạt động giáo dục nghề nghiệp nhằm 

cung ứng kịp thời nguồn nhân lực, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh, chuyển dịch 
cơ cấu kinh tế của Thành phố. Tổ chức các hình thức đào tạo trực tuyến, đào tạo từ xa 
áp dụng công nghệ IoT nhằm tạo điều kiện học tập thuận lợi cho người lao động. 
Triển khai các khóa huấn luyện kỹ năng quản lý quá trình đào tạo cho đội ngũ cán bộ 
quản lý quá trình đào tạo tại các doanh nghiệp. Xây dựng và tổ chức lịch trình đánh 
giá kỹ năng nghề cho người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn 
Thành phố, góp phần nâng cao tỷ lệ lao động đang làm việc đã qua đào tạo có chứng 
chỉ, chứng nhận. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 



- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp 
Thành phố, Ban Quản lý Khu công nghệ cao Thành phố, Ban Quản lý Khu nông 
nghiệp công nghệ cao Thành phố, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát 
triển Công viên phần mềm Quang Trung, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố 
Thủ Đức. 

3. Chính sách của Thành phố 
3.1. Áp dụng các chính sách về hỗ trợ đào tạo nghề: Chính sách hỗ trợ đào tạo 

nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 
28 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ; chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đối 
với lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị định số 
80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ; chính sách về miễn, giảm 
học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo theo Nghị 
định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ. 

3.2. Chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa 
trong các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục, thể thao, môi 
trường, giám định tư pháp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (ban hành kèm theo 
Quyết định số 39/2015/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân 
Thành phố). 

3.3. Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh (ban hành kèm 
theo Quyết định số 50/2015/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân 
dân Thành phố). 

3.4. Đối với trường đạt chuẩn trường chất lượng cao của Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội, trường được các tổ chức giáo dục có uy tín trên thế giới xếp 
hạng, trường có ngành, nghề đào tạo được tổ chức kiểm định quốc tế đánh giá đạt yêu 
cầu: Ưu tiên xem xét, bố trí, giao đất hoặc cho thuê đất; ưu tiên trong việc đặt hàng, 
giao nhiệm vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học; ưu tiên trong việc đầu tư cơ sở vật chất - 
phương tiện kỹ thuật dạy học; ưu tiên trong công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán 
bộ quản lý, nhà giáo trong và ngoài nước. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch được sử dụng từ ngân sách nhà 

nước; nguồn thu hợp pháp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; nguồn kinh phí xã hội 
hóa (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy 

ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
Hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành lồng ghép các nội dung 
của Kế hoạch vào Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa 
bàn Thành phố. Định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Ủy ban 
nhân dân Thành phố và cơ quan chức năng theo quy định. 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện và dự toán kinh phí cụ thể cho 
từng nội dung được phân công chủ trì thực hiện tại Mục II của Kế hoạch. 

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả 
các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch. 



2. Sở Giáo dục và Đào tạo 
- Tổ chức xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện và dự toán kinh phí cụ thể cho 

từng nội dung được phân công chủ trì thực hiện tại Mục II của Kế hoạch này. 
- Theo dõi việc tổ chức thực hiện Đề án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc 

tế (08 ngành: 1. Công nghệ thông tin - truyền thông; 2. Cơ khí - Tự động hóa; 3. Trí 
tuệ nhân tạo; 4. Quản trị doanh nghiệp; 5. Tài chính - Ngân hàng; 6. Y tế; 7. Du lịch; 
8. Quản lý đô thị) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ, tổng hợp các kết quả thực 
hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ của các Đề án thành phần, chuyển giao Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội để làm cơ sở nghiên cứu việc gắn kết Kế hoạch này với 
Đề án tổng thể. 

3. Sở Tài chính 
Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí hàng năm để 
triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư 
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính bố trí ngân sách Thành phố cho các dự án 

đầu tư công của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trên cơ sở khả năng cân đối 
nguồn ngân sách Thành phố. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện các hồ sơ thủ tục đăng 
ký tham gia Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố để phát triển cơ sở vật chất, 
phương tiện kỹ thuật dạy học. 

5. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, 
huyện, thành phố Thủ Đức 

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí cụ thể cho từng nội 
dung có liên quan tại Mục II của Kế hoạch này; chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý triển khai các nội dung liên quan theo đúng quy 
định. 

- Tổ chức đặt hàng/giao nhiệm vụ cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa 
bàn Thành phố để thực hiện việc đào tạo nghề theo kết quả khảo sát nhu cầu của các 
doanh nghiệp tại các khu chế xuất, khu công nghiệp và trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 
Minh đảm bảo theo các quy định pháp luật hiện hành. 

- Phân công các bộ phận liên quan phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện hiệu 
quả các nội dung, chỉ tiêu của Kế hoạch. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 
Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban 

nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa 
bàn Thành phố theo nhiệm vụ được phân công, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và 
triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ hàng năm (trước ngày 30 tháng 11) gửi về Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế của Thành phố và đề xuất 
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân Thành phố sẽ điều chỉnh 
nội dung thực hiện và phân công phù hợp./. 


